gradus nunquam contentiose querat, sed forte sua contentus vivat, & totum se Providentiæ Dei relinquat, paratus potius in humilitate, quam in excellentia vivere.

162. Amant suum interesse, sed male.

Abominatio in templo est avaritia in homine spirituali; videntur ad aram stare pro Deo, & stant pro lucro. S. punct. 67. fol. 30. ad finem.

Pharisæi persuadebant filiis, melius esse oblationes facere Deo, quam parentes alere, ut ipsi dicerentur. In Breviar. Feria 4. Dom. 3. Quadrage.

Sicut Pastor in comedia nescit quid ovibus conveniat. ita saepe Pastores animarum nihil de ovibus curant, sed tantum de ovium lana &c. B. Ser. 54. n. 22.

Propheta quidem dixit: Si dederit mihi Balac plenam domum auri, & argenti, non potero immutare verbum Domini. At cur toties interrogat, an Deus permittat, ut vadat? scilicet merces illum allecavit. Imo cum dein asina contra mandatum Dei pergere noller, enormiter illam perussit, donec iumentum eum monuit de avara memoria, animal tuum sum &c. S. punct. 67. fol. 231.

Fecerunt sibi vitulum constabilem: ubi Gausfredus: auctor hujus idololatricæ Sacerdos fuit: caveant igitur spirituales &c. nam cauda draconis traxit tertiam partem stellarum, cauda erat aurea, & argentea &c. S. punct. 67. fol. 231. & punct. 69.

Sanctus Ambrosius laudat Sacerdotes, qui ante captivitatem Babylonicam sacrum ignem abstenderunt: Non illis studio fuit aurum abscondere, argentum de fodere, quod postea suis servarent. Coin. a Lep. l. 2. Mach. c. 1. v. 19. M. conc. 26. aff. 2. n. 9. conc. 4. aff. 1. n. 15.

S. Augustinus deplorat, jam vix queritur JESU propter JESUM.

Itaque ut spiritualis, tamen dilexit Esau propter venationem, & cibos. S. punct. 111. fol. 331.

Patientius ferimus Christi iacturam, quam nostram, ait Sanctus Bernardus. S. punct. 34. fol. 738.

163. Ab omnibus creaturis alieni sint.

Ante partum Beatissima Virgo vocatur sponsa, & uxor Josephi: post partum vero nuntiata Mater JESU. Quare: quia postquam Dei Filium in manibus habuit, fis non erat, ut alterius cuiusquam diceretur, quam JESU Christi. B. Ser. 27. n. 18. 19.

Omnis que sua sunt, querunt, non que

JESU Christi: Multi enim Sacerdotum assument, ut suis, non Christi utilitatibus invigilent: Utrum querant, que sunt JESU Christi, elucet ex duobus signis: Nempe ex sensu ingratum, & commo-
dorum studio: an injurias Christi in tantum vindicant ac suas? an commoda Christi in tantum promovent, ac sua? Dantur peccatores adulteri, scandalosi, blasphemii, & hi tolerantur, dummodo proprius honor non ledatur, atque hæc quoad injurias. Quoad commoda, permittuntur pauperuli sine pabulo Divini verbi, & tamen continuo cogitant de extollendo splendore domus &c. Segn. Manna 19. Mart.

In Hispania Darocæ Sacre Hostiæ mirabiliter in sanguineum colorem mutantur. Deliberatur, ubi sacrum Theaurum Deus asseruari velit, & corporale una cum sacris Hostiis nullo imponitur, qui recta eas in templum hospitalis Darocæ deportavit, sed sub porta mortuus occidit: noluit Deus, ut iumentum tam sancto oneri adhibitum, deinceps ad profana obsequia ferviret. Tu Sacerdos profandæ hoc sanctissimum occupas. &c. D. 10. 41. Exod. 28.

In vestimentis Sacerdotalibus præcepit Deus, ut Sacerdotes præter rationale, superhumeralis, & tunicam, etiam lineam strigam gerant: Quare: Philo respondet, quia linea non conficiantur ex mortali materia, sicut vestes laneæ. Heumen. conc. 43. 1.

Moyes ad rubum ardentem vocatus, iussus est exuere calcios: Quare? ut per hoc tanquam signo consteteret, quod pedibus suis, omnibusque terrenis decederet, & se totum ad obsequium Dei transferret; olim enim, cum quis jure suo cessit, illudque in propinquos & fratres transfudit, exuebat calcios, ut patet Ruth 4. v. 7. hinc etiam Sacerdotes Aaronici in tabernaculo nudis pedibus sua munia obibant. C. in Exod. 3. v. 4.

164. Infelices, si propter vitium & panem assument hunc statum.

Sanctus Gregorius Naz. Tanquam non virtutis exemplum, sed vitium perandi occasionem, & subsidium hunc ordinem iudicantes. Ephraim columba seducta: Quare columba? quia hæc avis pascua querit, nec curat terra. Columba Noemi statum in arcam reveria est: Quare: quia extra

extra non invenit locum, ubi requiesceret pes ejus. O infelix si hunc statum diligis, non quis placeat, sed quia servat, ait Olyvia. &c. B. Ser. 39. n. 28.

Panes in Veteri Testamento singulis Sabbatis mutabantur, & tunc veterem panem, ut durum comestabant Sacerdotes: Sacerdos Novi Testamenti duram panem edat, non commoditatem querat. B. Ser. 39. n. 29.

Turbæ sequuntur Christum propter panem: ita multi Sacerdotes tantum subsidia vite presentis querunt, ait Sanctus Gregorius. M. conc. 25. aff. 2. n. 8.

Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron. Ubi Apostolus afferre enarrat, quid temporis Apostolorum circa electionem Sacerdotum in usu fuerit; nullus sibi ipse sumpsit honorem, sed expectabant vocationem Dei. Nunc vero eheu! convolantur ad sacros Ordines, ut domus & familia ex bonis Ecclesiasticis dicitur. sic sub specie devotionis excuniculantur dispensationis ætatis, ut citius accelerentur dispensanda. Eheu! quantum est animæ periculum, cum in eligendo Sacerdotio ambitio, aut avaritia consilio adhibetur. Segneri Hom. Chr. p. 1. dif. 15. n. 3.

Diaconus honoris in Sacerdotem inaugurari solum propter divitias & vite lautitiam cupiebat. Verum selopo ad aucupium extens, eo expulso & in partes dissidente, duos digitos amisit, & sic inutilis ad Sacerdotium factus sp. sua excidit. J. 124.

165. Infelices pereunt, si pereant.

Conradus Hildesimensis Episcopus noscitur vidit Sacerdotem ad tribunal Dei citari. Iudex præcepit assessoribus, ut causam discuterent. Discusserunt illi, & reum condemnarunt, approbante sententiam Iudicis. Tunc accusatores in eum involarunt, & Castalam, Alban, cæterasque vestes Sacerdotales illi abriperunt, eum vero ad infernum deduxerunt. Conradus trillante & vigilante venit nuntius & refert, hæc nocte talem & talem repentina morte decessisse. E. Judicium. n. 6.

Ceruum est, quod peccata Sacerdotum, cæteris paribus graviora sint, quam Laicorum. 1. Propter majorem obligationem status ad servitium Dei. 2. Propter majorem cognitionem Legis, & gravitatis peccati; hinc Christus Dominus ad Pilatum: Qui me tradidit tibi (Judas, qui ait Sacerdos & Apostolus) majus pecca-

sum habet. 3. Quia peccata Sacerdotum raro sunt sine scandalo, adeoque & alios secum trahunt in ruinam. Ut nihil dicam de damno emergente, & lucro cessante Ecclesiæ, juxta illud S. Gregorii: a nemine malus præjudicium tolerat Deus (& Ecclesiæ) quam cum eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit. &c. Cum igitur graviora sint peccata Sacerdotum, graviora etiam erunt eorum supplicia.

166. Honorandi sunt, quia honore digni.

Alexander Magnus adeo honoravit, imo quodammodo adoravit Jaddum Pontificem, qui in vestibus sacerdotalibus Hierosolymam ingrediens occurrat, ut in ejus gratiam universæ Judææ, & Palæstina pepercit. C. Eccli. 7. v. 33.

Constantinus Magnus honoravit Sacerdotes & Episcopos Concilii Niceni, inter quos ipse ultimum sedem elegit, imo antea confidere non voluit, priusquam illi ab Episcopis annuus daretur.

Theodosius Imperator honoravit S. Ambrosium, illiusque justu ab aditu templi tremens recessit, ac penitentiam ob cædem Theflalonicensium sibi impostam humiliter adimplevit.

Carolus Magnus honoravit Summos Pontifices ac Sacerdotes, quorum accitu quæter Roman profectus est, ac urbem, totamque Italian Longobardorum tyrannide liberavit.

S. Ludovicus Galliarum Rex mire venerabatur Sacerdotes, illo moriens Philippum successorem monuit: Semper sis addictus S. Romanæ Ecclesiæ, & elige tibi sapientes Confessarios, qui te possint docere, quid agere, quid vitare te oporteat.

Ferdinandus II. Imperator, cui Christus & cruce promissit: Ferdinandus non te deseram, dicere solebat: si sibi eodem loco & tempore occurrerent Angelus & Sacerdos, se prius Sacerdoti, deinde primum Angelo honoris officium persolaturum. Vide C. Ila. 49. v. 23.

Benedictio Sacerdotum magnam habet efficaciam, quam olim Christiani, & nunc, etiam Reges, & Principes desideranter expectant. C. Num. 6. v. 27.

Omnis omnium temporum gentes honorantur (summo opere Sacerdotes suos). Et Concilium Aquigranense statuit: Licet Sacerdotes sint negligentes, non sunt deprecandi. &c.

Basilii Imperator aiebat: *Honor, qui Sacerdotibus deferuntur, ad Deum referuntur.* M. conc. 14. aff. 1. in fine.

Sacerdotes honorantur ab ipso Deo: Leprosos enim misit ad Sacerdotes, quos per se curare facile poterat. &c. M. conc. 14. aff. 2. n. 7.

Populi Africani, præsertim Urbis Carthaginensis incolæ, quia Sacerdotes & Monachi variis contumeliis afflicti, ita a Deo puniti sunt, ut centenis annis sub iugo Vandalorum ingemiscere debuerint, ait Salyanus. D. 2. 39. in medio.

Salyanus lib. 8. d. Previd.

S. Henricus Imperator aliquem Episcopum, nomine Meinvercum, mentæ adhibitum ita lusit habuit, ut per schedam e superioribus tabulato deciduum illi mors post quinque dies denuntiaretur. Episcopus parat se morti, omnia sua distribuit in pauperes, cum autem post quinque dies iudicatum se adverteret, sententiam Excommunicationis contra Henricum dixit: *Ecce! Imperator adeo reveritus est Præsulem, ut ciliicio indutus veniam ab illo rogavit.* D. 6. 2.

Cum Christus Dominus in stabulo Bethlemiteo nascebatur, mox adentem de nocte Angelorum miliones, qui Dominum adorant, venerunt Pastores, qui in illa Regione greges pascabant, venerunt de longe Reges ab Oriente. &c. Mirum autem, ad Simonem fenem unius suæ Matris portari voluit: cur non etiam ille Senculus ad præsepe venit? Quia erat Sacerdos, superabat dignitate Angelos, Pastores & Reges: hinc Christus adeo illum honoravit, ut maluerit eum convenire, quam ab eo conveniri.

167. In suis delictis a plebe iudicari non debent.

Christus ipsemet eiecit ementes, & vendentes: cur non hoc ministerium commisit alicui ex suis discipulis? Respondet, quia erant primates populi, Sacerdotes &c. hos culpæ & punire soli Deo competit. M. conc. 14. aff. 2. n. 8.

Christus Phariseos sæpe publice redarguit, Petrum vero negantem oculis solis corrigit, quia Prælatus erat, ejus honorari parcendum. M. conc. 14. aff. 2. n. 9. Aaron uti murmurator non punitur lepra sicut ejus foror. Cur? quia Prælatus erat, ne perderet respectum apud populum. M. conc. 14. aff. 2. n. 10.

In cubiculo Patris Bonaventuræ Tolomei, ex Ordine S. Dominici, insignis concionatoris, ingressus est demon sub

impudicæ mulieris schemate, id videntes duo seculares statim rem ad Priorem Monasterii deserunt: sed una cum hoc Tolomeum in oratione inveniunt. Delatores isti dein ex cenobio exeuntes terribiliter vapularunt a demonibus. O si omnes vapularent a damone, qui ex levioribus longe causis Sacerdotes perfringunt, quot plagæ cernerentur. R. cent. 2. p. 2. mir. 44.

Christus ipse eiecit ementes & vendentes in templo, ut indicaret, quod seculares in forum Ecclesiasticum se ingerere non debeant. Paoletti Fer. 2. post Dom. 4. Quadrag.

168. Constituti sunt, ut corrigant mores populi.

Singulis tribubus singuli districtus assignati sunt, sacerdotibus nullus. Hi mixti vivunt inter omnes tribus, ut nullibi desint monitores, & magistri. M. conc. 21. aff. 3. n. 3.

S. Gregorius ait: *Decet Dominicum Pastorem & Sacerdotem moribus & vita clarescere, ... ut plebs sibi commissa & eligere quod sequatur, & videre possit, quod corrigat.* C. Lev. 8. v. 20.

Sacerdotes comparantur apibus 1. quia de divinarum Scripturarum flosculis suavia mella conficiunt, ad medicinam animarum. 2. Quia castitatem præferunt, cibum vitæ caelestis exhibent, & aculeum legis exercent. 3. Quia Matris Ecclesiæ gratiam tanquam in alveari continent, eamque sacris prædicationibus fideli populo applicant. C. in Malach. 2. v. 7.

Pastores inter alia id cura habent, ut signandis & sanandis ovibus petram salis proponant, hanc cum avide lambunt observant, a scabie aliisque morbis præservantur, & sanantur. Talis petra salis debet esse Sacerdos, ita, ut animæ illius fidei contredita, quoties illam vel aspiciunt, vel audiunt, vel illi colloquantur, aut conversantur, semper meliores recedant.

169. Imhonorari non debet.

Mulier nobilis Sacerdotem, quia cum Missa se non expectaverat, colophæ cadit, & dein infantem parit manu dextera captam. J. 1.

Petulus juvenis Ancone Religiosis quibusdam singulis noctibus hederam, tanquam signum pontis, ad portam appendere solebat. Utur autem dives fuerit, adeo depauperatus est, ut ad eandem Re-

ligiosorum portam quotidie panem mendicare debuerit. J. 81.

Adolecentibus impuris pater subtraxit pecunias. Id illi cuidam Sacerdoti impunitas eum in Festo S. Stephani occiderunt. Quid factum? supra annum eodem Festo illi omnes interfecti sunt. J. 149.

Christus Dominus in Discipulis euntes in Emmaus auster invehctus est: *O fulti & tardi corde ad credendum!* Econtra incredulum Thomam benigne advocavit, jubens, ut tactu exploraret, quod corde credere nollet. Cur non æque in eum invehctus est illis verbis: *O fulte & tarde corde!* Quia fuit Sacerdos! Sacerdotes tam acerbis verbis perfringit non debent.

Magni Principes, Reges & Imperatores genuflexi venerati sunt Sacerdotes, eorum pedes osculati benedictionem rogantur, itaque suam felicitatem & victoriam in acceptis retulerunt, uti Clotharius, Arcadius, Justinus, Carolus Magnus & alii. Quid non faciant homines plebei? &c. C. Ita. 49. v. 23.

170. Scientia debent pollere.

Moyseis primum altera vice, dum a Deo rediit, splendorem e facie emisit: cur non prima statim vice? Respondet S. Augustinus: quia primum altera vice Israelis Prælatus factus est: ita Sacerdos luceat scientia, quia alios instruere debet. M. conc. 14. aff. 2. n. 1. & seq.

Malach. 2. *Labia Sacerdotis custodient scientiam, & legem requirunt ex ore eius.* Sacerdotis est legem cognoscere & eam docere, juxta

Tit. 1. *effatum Apostoli, ut sit potens in doctrina sana exhortari, & contradicentes convincere;* quapropter S. Ambrosius Biblia vocat librum Sacerdotalem, quasi Sacerdotibus proprium, & assidue legendum. Sicut stomachus accipiens cibum coquit: ita Sacerdotes accipiunt scientiam sermonis ex S. Scriptura, eamque excoquant, & populo subministrant. S. Ambrosius Sacerdotes comparat apibus, quæ ex succis florum mel conficiunt: ita, inquit, Sacerdotes ex Scripturarum flosculis medicinam animarum conficiere, & applicare debent. C. in Malach. 2. v. 7.

Caveat Sacerdos de illi scientia, quæ pure servit ad jocos & nugas, ait enim S. Bernardus: *Nuge inter seculares sunt nuga, in ore Sacerdotis blasphemie. ... Fugite ad calcibinus moeroris, fectus moeroris.* Quomodo scientia Sacerdotis constituta esse debeat, describit S. Chrysostomus:

Meminerit, ut ovibus pascuas salubres tribuat, agnis puri fontis undas exhibeat, exterminet ab ovibus lupos, vulneratos curet, errantes revocet, ignaros instruat, lapsos erigat, & universos sue vitæ provocet exemplis. C. in Malach. 2. v. 7.

171. Non sint avaritiæ dediti.

Giezi ab Eliseo male dicitur, quia a Principe Naaman pecuniam accepit, & tamen hanc pecuniam tantum accepit, ut vineas, & olivæ Eliseo emeret. M. conc. 14. aff. 3. n. 1.

Zacharias aureum tempus prædicit, quo non erit mercator in domo Domini: ubi Ribera: Mercator in domo Domini est, qui opera Dei non Dei causa facit, sed lucri, & honoris. Continuo in Festo S. Benedicti conf. 1. n. 2.

Cur Christus Dominus Sacerdotii potestatem contulit Apostolis per aeris insufflationem? cur non per signum alterius elementi, terra, ignis, aut aquæ? Resp. Omnia alia elementa debent avaritiæ hominum servire: terra fundi, & fructus venduntur pecunia: aqua in mari fert navigia mercatorum, & in lacubus & stagnis tributa solvit Dominis: ignis sine expensis in ligna & fomites haberi non potest: solus aer a dominio hominum alienus, & cuilibet absque censu liber est; igitur Christus per signum sui insufflationem aeris dedit Sacerdotibus supremam potestatem, ut indicaret, illos ab avaritiæ debere esse immunes.

Neapoli Sacerdos multa aureorum millia corrasit, supellestem enim pretiosissimam sibi comparavit. Cum vero testamentum condere moratur, repente extinguitur. Amici involant in eius bona, itaque expoliant, ut illi ad sepulchrum nil nisi habitus Capuccini supererit. I. 77.

Ven. Avila in Hispania Sacerdos apertius Evangelium legit: *Querite primum regnum Dei;* & cetera adiciuntur verbis, assensit se eam sententiam inmensa subdidisse, & nunquam necessariis caruisset? Mercatori opulento si fidem tribuo, cur non Deo? T. n. 57.

Deus non permittit Sacerdotibus veteris Legis, ut bona immobilia, prædia, agros & similia possiderent, inquit: *Ego pars & hereditas tua.* Cur autem hoc non permittit? 1. Ne ex agrorum & vinearum cultura laboribus implicentur, quo

Zach. 19. Ribera lit.

S. Bern. nuga, in ore Sacerdotis blasphemie. ... Fugite ad calcibinus moeroris, fectus moeroris.

Quomodo scientia Sacerdotis constituta esse debeat, describit S. Chrysostomus:

mi-

minus Deo, & suis ministeriis vacare possunt. 2. Ut cum magna veneratione suscipiantur a ceteris tribus tanquam alieni a terrenis, & vicissim Sacerdotes in eorum saluam magis incumbunt. 3. Ut Deus suos Ministros populo daret speciem vite celestis, dum illi non terrent, sed celo inhiant, illic illis pro sustentatione assignavit primitias, decimas &c. C. Num. 18. v. 19.

Apostoli paupertatem voverunt, id quod affirmat, & confirmat Angelicus Doctor verbis illis: *Apostoli intelliguntur vovisse pertinentiam ad perfectionis statum, quando Christum reliquit omnibusque secuti.* C. in Act. Apol. c. 5. v. 2.

Vz Clerici & Sacerdotibus adeo avaris, ut etiam beneficia beneficiis, aut pensionibus cumulata acceptare non reformident: Insuper & iniquitas hæc grandis est 1. In Deum & Christum, cuius patrimonium ministrantibus deputatum, in non ministrantes transferunt. 2. In Ecclesiam, quamque particularem, quæ suis proventus spoliat, ac proinde doctos & insignes pastores, ac ministros nasci nequit, sed pauperes, misellos, ac invidiosos, qui quovis stipendio contenti sunt, ut vivant. 3. In populum & fideles, qui ab his misellis erudiri nequeunt. 4. In ipsos fundatores, quorum intentionem evertunt. 5. in Canones omnes antiquos, qui has pensiones duplicatas vetant, & damnant. 6. In Ecclesiam universalem, cui ingens datur scandalum, & quæ ab hæreticis irridetur propter has avaricie nominationes in Viris Ecclesiasticis. 7. In Episcopos, & Sanctos, quorum exempla & sanctiones violantur. Certe S. Augustinus hæc lucra in nemine suorum admisit, qui in Episcopatu non divitiis, sed animas quaerit, & opes non corrumpit, sed in pauperes erogavit. D. in Ezech. 34. v. 3.

172. *Quæ notæ veri ac boni Sacerdotis.*

Hugo a sancto Caro ait: In corde caritas, in ore veritas, in manibus largitas esse debet. M. conc. 14. ass. 3. n. 5.

Naper ovis causa liberum profanum quidem, sed non ineredum aperui, incidique in paragrahum, ubi auctor dicitur, quamam sint dotes generosi, & ad venandum apti canis, dicitur illam esse, qui est corvus, magnus, lata fronte, nigris oculis & flammis, auribus tenuibus & longis, collo prælongo, pectore carnosio, villo tenui ac denso, colore carnoso sed mixto. His lectis substiti, ac

gemebundus cogitavi: O quam accuratè magni Domini indagant in qualitates boni canis, quam boni Sacerdotis: nisi canis dotes prædictas habeat, non amatur: sed si studiosus male moratus & iudis recommendatur, sine omni merito ad sacerdotium statim ordinatur, qui tamen ad venandas animas ineptior est, quam ad venandas feras canis prædictis qualitatibus destitutus. VV. art. disc. font. 49. ex. 1.

In Ezechiel, prout notat Lyranus, describitur Sacerdotum genus, habitus, modus, vitus & alii. Circa 1. dicitur, quod sine filii Sadoc, qui interpretatur *Iustus*. Circa 2. dicitur, quod habeant vestes lineas, per quas designatur mentis & corporis puritas. Quoad 3. denotatur tonsura Clericalis. Quoad 4. insinuat, quod Sacerdotes non debeant de rapina aut alio illicito vivere, & quod vinum non bibant ingressuri in templum. Quoad 5. dicitur, ut doceant populum, & faciant Dei officium &c. C. Ezech. 44. v. 31. in fine.

173. *Non adhaerent carni & sanguini.*

Petri focus tenebatur magnis febris, & tamen Petrus non adduxit Christum, ut eam sanaret. M. conc. 25. ass. 2. n. 10. & seq.

Scripturæ interpretes disceptant, cur de Sacerdote Melchisedech facer textus non faciat mentionem, quibus parentibus genitus sit? Verum optima ratio dandi posset, quia Sacerdos erat, quem oportet ab omni carne & sanguine alienum esse. D. 4. 2.

Sacerdos affectum suum a parentibus, & secularibus abstractum habere debet. Paoletti Fer. 3. post Dom. 2. Quadr. Christus Dominus primas fides negavit filiis Zebedæi, quia erant ejus cognati, ne videretur nimium carni & sanguini aliquid concessisse. Paoletti Fer. 4. post Dom. 2. Quadr.

S. Pastor Abbas adeo a carne & sanguine alienus fuit, ut etiam pro fororis filio in carcerato apud Iudicem intercedere noluerit. E. tit. *Affectus* n. 1.

Abbas Joannes a forore rogatus ut ad se veniret, & sui videndi sibi copiam faceret, tandem venit, sed nec verbum locutus, nec a forore agnitus reversus est ad Monasterium, & per litteras significavit forori suum dolui. E. tit. *Affectus* n. 3.

Sacerdoti primario seu Pontifici non licet etiam fœneri Paris interesse, quæ lege voluit Deus advocare animos Sacerdotum ab affectu humano. Quid iam faciat

cliant Sacerdotes novæ Legis, ut curas animi a terrenis ad caelestia transferant? tales fuerunt S. Petrus, S. Paulus, S. Cyprianus, S. Hilarius, S. Gregorius, S. Hieronymus, Climacus & alii. C. Ezech. 44. v. 25.

174. *Sint sobrietati deliti.*

Sacerdotes Aegypti carne, vino, ovibus abstinent, ut purius, & intentius Divinis vacarent, ardoremque libidinis restringerent. C. Gen. fol. 129. col. 1. in fine.

S. Hieronymus ait: An non confusio, & ignominia est pauperem, & famelicum Christum pleno ventre prædicare, ac rubente præ luxu abundantia vultu populo jejuni legem proponere? Si Apostolorum successores sumus, prout sumus, non tantum illorum dicta, sed & facta nos amuluri oportet &c. D. 7. 76.

Avicula videntes pavonem admirata sunt, cum autem viderunt illum ad vasculum seu escam advolare, illum desperaverunt. Sic Vir Ecclesiasticus conviviis inhians despicitur. T. n. 360.

Nadab & Abiu afferentes alienum ignem morte puniti sunt. Cur autem tantum crimen committere sunt ausi? Credibile est, quod fuerint temulenti; hinc paulo post eodem capite Deus præcepit Aaroni: *Vinum & omne quod inebriare potest, non bibetis tu & filii tui, quando intratis in testimonium tabernaculi.* C. Levit. 10. v. 9.

Sacerdotes in Evangelio vocantur *Sal terræ*: Sal, si madefactum fuerit, diffuit, dissiparet, & ad nihil amplius utile est. Ita Sacerdos si crapulis & ebrietatibus immedescat, in officio suo, præsertim in cura animarum, & verbo Dei proponendo inutilis fit, diffuit, & nullam amplius habet efficaciam.

Ebrietas in laico crimem est, in Sacerdote sacrilegium, quia vino Spiritum sanctitatis extinguunt, effatum est Sancti Patris, in Flor. Doct. V. Ebrietas n. 22.

175. *Non ditent familias ex redditibus Ecclesiasticis.*

Confangueini insaturabiles sunt, contentum benefacta, quæ non exaquant eorum avaritiam; Sanctus Engelbertus a confangueinis interficitur, eo quod ditare illos noluerit. A. 1. lect. 2. n. 9.

Adrianus IV. Pontifex pauperculus parvulus, renitibus natus, cum summæ dignitatis apicem tenuit, nec obolum quidem ero-

gavit in suos propinquos, adeo, ut nec ipsi Matri aliquid voluerit impendisse, quam alendam reliquit elemosynis Cantuariensis Ecclesie. D. 1. 12.

Cantipratanus narrat de quibusdam Clericis, qui proventus Ecclesiasticos male impendebant, gravissime esse punitos: unus eorum ex equo decubans cervicem fregit, alter in sella recubans inventus est mortuus, tertius in choro repentina morte obiit, quartus desperabunda necesse sine Sacramento decedens extra comæterium sepultus est. D. 7. 32.

In beneficiis conferendis saepe dignioribus præferuntur amici; hinc ille Sacerdos. Cum factor rerum privavit femine Clerum: Ad Satanæ votum successit turba nepotum. E. Verbo *Beneficium* n. 7.

Familia opulentissima ex redditibus Ecclesiasticis immensum ditata, intra paucos annos ad inopiam, non sine ludibrio omnium rediit. J. 98.

Divitiarum proprie Beneficialium Clerici absoluti Domini non sunt, ideo etiam Dominium in familiars transferre non possunt; quid ergo miram, quod hæc divitiæ in manibus Laicorum non prosperentur? Accedit, quod Laici per affluxum hujusmodi divitiarum, in vite Christianæ moribus deteriorentur; cum enim a cognatis Clericis identidem liberalibus subsidiis faginatur, a laboribus manuum retrahere, otio diffuere, & bonos sibi diem in luxu, & luxuria procurare incipiunt.

176. *Non emendant plebem, si ipsi vitiosi sint.*

Cain a Deo punitus fuit: cur non ab Adamo? quia ipsemet sceleralus, & humani generis occisor erat. M. conc. 21. ass. 3. n. 5. & seq.

Belluacensis narrat, quod Episcopi quidam se itineri accinxerint, ut hæreticis Albigensibus prædicando eosdem ab erroribus suis revocarent. Adibant vero illos in fastu, & pompa eorum, & comitatum. Unde hæretici scandalizati dicebant: Ecce quomodo isti prædicant nobis Christum, equites peditem, divites pauperem, pompæ humilem? supervenit itaque S. Dominicus, qui omnia ab Episcopis, & Abbatibus data scandala restauravit, dum ad illos discalestrus, pauper, humilis, & cillio vestitus venit. Loh. v. Scandalum §. 4. n. 12.

Corvi videntes, se ab hominibus & avibus ob raucitatem clamoris ludibrio &

S. Hier. in cap. 3. Mich. 4.

170. 12. 29.

Belluac. 4. 8.

Baron. Tom. 12. 4. v. ind. ad an. 1159.

vilipendendi haberi, consilio invito decreverunt habere curam, ut deinceps pulli recenser nati ad musicam, seu vocem saltem meliorem erudiantur. Constituerunt ergo philomelam instructionis magistram. Adhuc ista, & crispata voce juvenibus corvis amantissimam stropham praelitit. Verum rudissimi strolones imitaturi cantilemam in absurdum cras! cras! eruperunt. Indignatus Pater corvus auferre, & etiam cum minis adhortatus est filios, ut discerent, quæ docerentur. Verum illi repeterunt, cras! cras! addideruntque; Pater, fac, ut præceas! Sic fit cum Sacerdote, & subditis animabus! clamat ille, hortaturque ut sanctæ sint, & virtuti studeant! Verum si ille vitiosus sit, nihil efficit! respondet illa: Pater fac ut præceas! & repetunt antiquum cras! cras! &c.

177. Infelicissimi sunt, si impuri.

Deus non æternis solum, sed & temporalibus penis animadvertit in impuros Sacerdotes. Anno 1656. in Italia Brixie (Brescia) patibulario fune suffocatus est aliquis nomine *Farina*, falsus suum patrem fuisse filium naturalem illius Hieronymi Farina, qui in S. Carolum Borromeum sub officio Divino scolopetum expulso, omnes eius nepotes fuisse acarnificæ confectos, se in plurimis periculis mirabiliter evasisse, non alium sine dubio in finem, nisi ut carnifici reservaretur. Dein S. Carolum rogavit injuriarum veniam loco totius suæ familiæ, & gratias habuit pro occasione penitentia. Jos. a Busm. in Fests. S. Caroli Borr.

Quamvis Sacerdos aliis vitiis deditus sit, potest nihilominus aliquas functiones Sacerdotales utiliter utcumque agere, verum si impurus sit, ineptus proflus est, ut ad animarum curam, ac salutem aliquid conferat, verificaturque illud Chrysolomi: *Qui talibus vacat, ad præsentem vitam inutilis fit, & ad nihil accommodat.* Veltales Virgines, si de impudicitia crimine convincerentur, flagris primo cedebantur, dein rapiebantur ad scrobem, maledicebantur a sacrificiali, & vivæ sepeliebantur, totusque populus lugebat, negotia publica suspendebantur. &c. D. 8. 43.

Monachi Abissini, in regno Presbyteri Joannis, in suis Monasteriis non tantum mulieres, sed etiam animalia seminei sexus excludunt. VV. art. disc. font. 40. ex. 6.

Spectabilis Vir Reparatus in morte subito revixit, & narravit, se vidisse ro-

gum ardentissimum Tyburtio, luxurioso Sacerdoti paratum. Mutitur confessio nunciatus ad ades Tyburtii, & inventus est ea hora exspirasse. E. *Luxuria* n. 1.

Plus placet Deo latratus canum, mugitus boum, grunntus porcorum, quam cantus Clericorum luxuriantium. C. Lev. 1. v. 17. ad fin.

178. Caveant a pluralitate beneficiorum.

Philippus Cancellarius Parisiensis post mortem apparuit, & sese damnatum esse lamentatur, quia contra opinionem aliorum, plura beneficia tenuit, quod ipsi expresse ab Episcopo diffusum fuit. E. Verbo *Beneficium* n. 1. 2. T. n. 100.

Pluralitatem beneficiorum Cardinalis Robertus morituriens letaliter peccaminosam esse affirmavit. Et præter torrentium Doctorum ipse Pontifex Greg. IX. id confirmavit, addens: se neque auctoritate Pontificia audere dispensare. E. Verbo *Beneficium* n. 3.

Plura beneficia retinentes plerumque mala morte moriuntur. lb. n. 4.

Cum amicus B. Mariæ de Ognies beneficatus, alterum beneficium reciperet, vidit Sancta in extasi, hominem candidum nigro pallio indui: terribus hæc visione audita amicus alterum beneficium cito dimisit. lb. n. 5.

Eger Sacerdos vocat Thomam Cantipratatum rogans, ut sibi moribundo assisteret. Thomas suadet præ omnibus, ut unum e beneficiis rejiceret. Id dum ille renuit, & moritur, post mortem apparuit Religioso ex Ordine S. Domini, & propter pluralitatem Beneficiorum se damnatum asseruit. T. 101.

Etiam milites crucifixoque miserum sortem super vestimenta Christi, non ausi, ut unus duas partes accipiat. Multo magis Clericus sorte sua contentus vivat, & a pluribus partibus seu beneficiis caveat, memor quod coram, & de Crucifixo sua sorte utatur. Costerus de Pass. Dom. Med. 36. fol. 201.

In cæteris vitiis Clerici possunt utcumque obtendere excusationem: Delicatus in esu & potu potest dicere, scio hoc pro conservanda valetudine: Bibulus potest dicere, scio hoc ad dispellendas melancholias nebulas, Evanus in vestibus potest dicere, scio hoc ad distinguendam meam nascentem conditionem ab homine triviali. Et sic de cæteris. Sed quam rationem seu naturalem, seu su-

per-

pernaturalem obmovere potest duplex, aut triplex Beneficiatus: Nullam, nisi ambitionem aut avaritiam! Adeoque præ cæteris sunt in periculo damnationis! Nobilissimus quidam Canonicus Cathedralis venit ad Virum pietate, & scientia insignem, suum olim in juventute Magistrum, consulens, dicensque: Jam de facto gaudeo duplici Canonicatu satis pingui, sed occasio mihi offert tertium, quid faciam? An consultum est, ut hunc accipem? Reposuit Vir Religiosissimus: Omnino, mi Domine Comes, consultum est, ut accipetis, & tertium; sic enim egregie ludum facere potestis diabolum; nam cum ad mortem venerit, putabit ille se tres habiturum Canonicos, & tantum inveniet unum! Pro! falsa, & tristis responsio! &c. Videatur hæc de re Cantipratans, Dionysius Carthusianus, & Sancti Patres antiquiores, qui secundum Ecclesiæ Canones de pluralitate Beneficiorum profusè terribiliter loquuntur &c.

Per hæc pluralitatem Beneficiorum fit præjudicium Deo, Christo, Ecclesiæ, Fundatoribus, Populo, Sacris Canonibus, & salutis animarum. C. in Ezech. 34. v. 3.

179. Sint zelatores contra peccata.

S. Hieronymus adhortans Sacerdotes
S. Hier. l. 1. adv. aut: *Christus in oculis nostris crucifigitur, & vos adhuc gladium in vagina habetis!*
Ep. C. B. Serin. 34. n. 20.

Sacerdotes comparantur sali; sicut enim oves ex sale meliorantur, ita oves Christi &c. *Sal non sumus, si corda audientium non condimus.* In Fests. S. Greg. 12. Martii hom. in Evang.

Exid. 37. *Siquis est Domini, iungatur mihi Levi; & congregatique sunt ad eum omnes filii Levi.* Levi erat tribus sacerdotum hominum: ubi Ambrosius: Sanctioribus cæteris ad hoc minus eliguntur, quorum portio Deus est &c. S. punct. 108. fol. 316.

Sacerdotum est deslere peccata populi, ita olim pii Sacerdotes hæbant lacrymis in Sacrificio. Hæc de causa sudario utebantur, quod hodie idem est ac Manipulum. Beda vocat hoc sudarium Mappulam, seu Amapham, sic dictam a mundando sudore seu humore, hinc videtur, in locum hujus Mappule, deficiente devotione, & lacrymis successisse Manipulum, hinc Sacerdos illum inducens dicit: *Mereat Domine portare Manipulum ferus & doloris, ut cum exultatione recipiam mercedem laboris.* Sic Sacerdoti jugiter deflenda sunt peccata populi. C. in Joel 2. v. 17.

D. Claus Spicli, univers. Paris.

Fortis ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio. Zelus gloria Divinae quoad duritiam inferno comparatur. 1. Sicut demones incredibilibus habent rabiem rapiendi animas: ita oportet habere zelum tantum non offendit Dominum, sed neque permittit, ut ab aliis offendatur. *Vidi prævaricantes in tabernaculo.* 2. Sicut demones propter animas tolerant omnia incommoda, seculum pro medicinalino, pro ejus, pro cane, pro jumento ad olera ferenda; ita non debes abhorreere a servitio quantumvis laborioso, aut abjecto, modo feriat ad horum unius animæ. 3. Sicut demones sciunt pro omni animæ perente augeri suum supplicium, & tamen id non curant: ita paratos sit etiam tuam gloriam postponere alienæ salutis. Sic S. Paulus cepit anathema esse pro fratribus, sic Sancta Catharina Senensis desideravit suo corpore obtere fauces inferni, ut nulla incipiens anima ex penetraret &c. Segn. Manna 29. April. n. 1. & seq.

Vel maxime, mi Sacerdos, obstringere Deo, ut pro mille beneficiis illi vices rependas. Hoc jus autem, quod Deus erga te habet, cessit animabus, quæ cum adiutorem non habent, ad interitum proferant. Perpende ergo, quis sit ille, quem a te recuperari oportet? nempe propter. Perpende, et ejus manibus recuperandus sit? nempe et manibus diaboli. Et ut recuperandos? nempe Christo. &c. Segn. Manna 2. Julii.

180. Tenentis avertere calamitatem populi.

Sanctus Bernardus ait: *Venient ante tribunal Christi, audietur popularum querela, accusatio dura, quorum vivere sperandis, nec diluere peccata.* Et Joannes Avila ait: *Cum aliquando quaerit erit de torbellis, fame, pestilentia, merito nonnullos possentibus fuisse Sacerdotes: quia suis precibus tenentur avertere mala populi.* Cum in obsessa urbe Samaria extrema fames grassaretur, Rex Joram interducat esse Eliseo, quia debuit oratione sua malum avertere. B. Serin. 38. n. 19. 20. 21.

Si lucerna in tabernaculo extinguebatur, bella, pestes, & omnia mala erant timenda: ita si lucerna Sacerdos extinguitur. M. conc. 14. n. 1.

Dum rebellante Core, Dathan & Abidon Deus fere quinquedecim millia ex populo,

Xum. c. 16. 17.

igae

igne consumpsit, Aaron intercessor Deum placavit. Postquam Aaron factus est Sacerdos, quarente populo: Num usque ad interuentionem cuius dolendi sumus? Respondit Dominus c. seq. ut Aaronem tanquam Pontificem a se designatum, deprecatorum adhibeant. C. Num. 17. in fine.

Unde famas, bella, pestes, & arumno- sa tempora, nisi ex peccato? Deus vult extirpare ingratos peccatores! testis est tota Scriptura! Necessè est igitur, ut e contrario sint Sancti, & innocentes Dei famuli, qui velut Moyses in monte, mitigent Dei iracundiam, aut sint instar illorum decem, quorum meritis Patriarcha Abraham voluit auertere incendium Sodome. Et quinam sunt illi? certe debent esse Sacerdotes, ut mediatores inter Deum & hominem &c.

STATUS RELIGIOSUS.

181. Habes plures, & graviores obligationes pro reliquis.

S. Bern. ser. 55. in Cant. **S**crutabor Jerusalem in lucernis: ubi Bernardus: Puto hoc loco Prophetam Jerusalem nomine designasse eos, qui in hoc seculo vitam ducunt Religiosam. Præsertim in Divino iudicio Religiosus interrogabitur: quomodo intrasti? quomodo vixisti? quomodo rexisti? &c. B. Ser. 27. §. 4.

Quamvis autem de Religiosis intelligendum sit illud: Cui plus datum est, plus requiretur ab illo, revera etiam magis respondet Deo, quam sæculares. Quis fuit ille servus in Evangelio, qui nihil negotiatus spem Domini sefellit? an ille, qui multa talenta accepit? Nequaquam, sed qui unum solum accepit. Segn. Manna 31. Mart. n. 3. in fine.

Status Religiosus fuit præfiguratus per Statum Nazarorum. Nam 1. vivunt separati a communi hominum vita. 2. A vino & deliciis abstinere debent. 3. Etiam ab vis & acinis, ne per neglectum minorum ad majora peccata procedant. 4. Carnales affectus erga parentes, & consanguineos debent truncare. 5. Ab omni peccato remotissimus esse debet. &c. C. Num. 6. v. 9.

Cui plus datum est, plus requiretur ab eo: famulus, qui unum talentum accepit, satisfecisset Domino, si unum talentum lucratus fuisset. Econtra qui quinque talenta accepit, quinque alia debuit lucrari.

182. Est status virtute perfectissimus.

Virtus seu perfectio Christiana in duobus principiis primario consistit: Declina a malo, & fac bonum. Ad utrumque Status Religiosus principaliter conducit. 1. Quia status est penitentis; & sanctæ auferentis: occasio accurate serviendi Deo, & sanctissimam eius voluntatem cum profundissima humilitate, & abundantia videri Hieron. Plat. de Bono Relig. lib. 1. c. 14. 15. 16. & seq. 2. Est Status securissimus, & opportunissimus declinandi a malo; unde enim in vita seculari a malo; unde enim in vita seculari tot ac tanta oriuntur peccata? Nempe oriuntur a triplici hoste, mundo, carne, ac demone. Verum in Vita Religiosa præcitantur occasiones, & commercia cum mundo, per votum paupertatis, solitudinem, contemptum bonorum temporalium.

Hieron. Plat. l. 1. c. 6. 7. 8. & seq. Per votum castitatis coercentur tentationes carnis. Ibid. c. 10. Per votum obedientiæ præcluduntur insidie dæmonis. Ibid. c. 11. & seq.

Status Religiosus præ omnibus aliis abundat efficacissimis remediis ad virtutem. Talia remedia sunt gratiarum celestium abundantia, correctiones Superiorum, exempla fratrum, mutue exhortationes, communio meritorum, & alia. Hieron. Plat. l. 1. c. 21. 22. 23. & seq.

Quid felicitas in Religione, quam amor fraternus, quo Dei & hominum gratia conciliatur. C. Amos 1. v. 11.

183. Est via in caelum tutissima.

Religiosus quasi in navi ducitur in caelum, ait S. Franciscus Salesius. Tres pueri in fornace illesi fuerunt. Quare? primo ait Sanctus Fulgentius propter mortificationem, qua non manducaverunt cibos regios: Nunquam vincerent flammam, si vellet amare delicias. Secundo: quia ligati fuerunt; Ita quoque Religiosi ligati sunt, eo tutiores sunt a flammis mundi. B. Ser. 39. n. 45.

Ducam te per semitas equitatis... non ambulabunt gressus tui. Præcepta Dei sunt via, consilia sunt semitæ, passus sunt affectus animæ. Hæ semitæ sunt sine offendiculo, sunt minus tritæ, sunt compendiosa viarum, quibus iter brevissimum instituitur in caelum &c. Segn. Man. 31. Mart.

Per scalam Jacob ascenderunt Angeli: hæc scala est ordo Religiosus, gradus sunt

Re-

Regula & disciplina virtutum. Sic ascendit S. Benedictus, & S. Romualdus suos Monachos ascendere vidit. C. Gen. c. 28. v. 12. fol. 229. col. 1.

S. Magdalena de Pazzi sæpe muros Monasterii sua est excofulari, inquit: hanc gratitudinem lapidibus his debere, quia se separant, a maligno mundo. T. n. 133. Monachus factus Episcopus duplicat mortificationis opera propter plura pericula. T. n. 169.

Status Religiosus arx, seu castrum est Ecclesiæ: quia munitus est legibus, orationibus & exemplis. 2. Quia tanquam arx excelsa celo proxima est. 3. Quia est Status seu specula, dum caelestia speculatur, & terrena despicit. C. Prov. 9. v. 3.

184. Si assumatur citra vocationem Dei, multa mala post se trahit.

Gen. 15. Patriarcha Loth, ut e flammis Sodome eriperetur, iussus est a Deo confugere in urbem Segor. Sed Loth in montem ascendit, & ibi vino inebriatus filias suas geminas incestuose cognovit, ex quo incestu nati sunt Moab, & Ammon. Loth erat in urbe castus, cur in monte impudicus? Hugo Cardinalis ait: Montem ascendit proprio usus consilio. Et S. Bernardus: Urinam, qui continere non valent, contraherent: esset eis procul dubio melius, in humili gradu fidelis populi salvari, quam in Dei sublimitate deterius vivere, & districius iudicari. B. Ser. 39. n. 46.

Cand. illud. 10. ibid. B. Ser. 40. Cant. 180. v. 161. Berchorius ait: Sunt multi, qui de valle ad montem, de mundo ad Religionem ascendunt, qui tamen videm inebriati, & luxurie vacantes deteriores sunt. B. Ser. lb. Sicut si quis librum in publicam lucem ederet, plenum impudicis, ac veneris nugis, & tamen ei titulum præfigeret: Opera Sancti Augustini, impudens facinus patiret: ita qui vestem gerit Sancti iustissimam Fundatoris, mores autem discolos habet. B. Ser. 39. n. 47.

Si assumatur ex coactione, aut motivo vano, heu! quanta mala, ait Marchantius: Exinde in Religione, & claustris tot insidias, tot scandala, tot apostasias, quæ plures arripunt non a Deo vocati, sed a parentibus intrusi. B. Ser. 35. §. 7.

March. Cant. 10. v. 161. v. 162. Aquila inter illa quatuor animalia vocabatur alior, quam bos, & leo; quæ et materia aptior est ad volatum. Sic qui cum similitudine nature & vocatione accedunt ad Statum Religiosum, in altum volant: ceteri in terram procumbunt.

B. Ser. 35. num. 33. Et Ser. 39. num. 46. 47.

185. Perfectior est ille, qui simul altiorum & contemplativarum vitam proficitur.

S. Thomas ait: Sicut majus est illuminare, quam lucere solum, ita majus est contemplari aliis tradere, quam solum contemplari. Dum Elias in eremum fecerit, Deus ipsi exprobravit: Quid agis? quasi diceret, non modo est tempus perfectæ quietis. Deus in Veteri Testamento ex avibus non tantum turturem, sed etiam columbam elegit: turtur solitaria, columba sociabilis est. Christus per 40. dies distulit ascensionem in caelum, ut discipulis erudiret. Continuo in Sanctoralibus S. Benedicti. §. 2. n. 1. 2. 3. &c.